Dehinc ipse quis fuerit, et quarum gentium, et cujus instituti, exquirendum. Ac Latinum quidem fuisse hominem, nulli dubium esse debet. Sed item pro certo habendum, in Orientem aliquando peregrinatum, Syriam, Palæstinam, Locaque Sancta invisisse. Nempe Græcos Tractatores, et quod homini Latino præno insolens est, Syros sibi notos jactat in Præfatione; in Commentario autem ad cap. I. vers. 2. quam de spiritali Osee conjugio sententiam ferrent Palæstina atque Ægyptus, earum videlicet Regionum Ecclesiæ, et qui passim ibi Scripturas noverant, tamquam translaticiam, et ab eis fando auditam proponit, perque sua omnia argumenta edisserit. Alia ex parte, quam inirent disputationem Syri, et qui connubium illud carnaliter opinantur impletum, quibusque nitentur rationibus, ita singillatim narrat, ut ab eorum ore accepisse, eorumque se usum consuetudine, satis significet. Nam si de Scriptis eorum proferret, non ἀλλῶς Palæstinos, Ægyptios, Syros, etc. diceret, sed unumquempiam, qui eorum placita literis consignasset, de nomine laudaret ad faciendam fidem. Adde quod Syrorum linguam intelligere potuisse, qui apud illos non esset aliquid commoratus, minime est verosimile. Quod si parum tamen eam calluisse videri, objeceris: non igitur inquam scripta eorum legit, sed ab ipsis narrantibus audivit. Nam et facilius multo est ejusmodi sententias de plurium ore, et præsentem a præsentibus discere, quam ex libris: et Syrorum plerique sciebant et Græce.

denique Occidentalium nonnemo (plures enim ibi vitam Sanctorum Locorum religione agebant) Latine poterat interpretari.

Nationem ejus quod spectat, Hispanum putamus : hujus enim regionis videtur, et inferiori suo loco declarabimus, tam misere lamentari clades, ut non alias lamentari probabile sit, nisi patriæ terræ, quam et reipsa durius cæteris Vandali habuere. Verosimiliorem hanc facit conjecturam ac pene certam peculiaris qua utitur Psalmorum Latina versio. Quum enim hujus Libri, quem canere omnes in sacris cœlibus consueverant, Vetus interpretatio retenta necessario sit : ex Hieronymiana tamen Recensione in Galliarum plerisque omnibus, et Italiæ quamplurimis obtinebat. Quam Noster usurpat, non solum ab ea fere continenter, sed ab aliis etiam Psalterii Editionibus antiquis sæpius ablitit : nec cum Augustiniana emendatione, aut vetustiore alia Patrum Africanorum lectione consentit. Non alia denique videri propius ad verum potest, quam quæ Hispaniarum Ecclesiis olim in usu fuit. Exempla ejus rei passim obvia sunt. Insigne illud tamen ex Psalmo 138 in caput Amosi IX. *Si ascendero in cœlum, tu illic es : si descendero in infernum aderis. Si sumsero pennas meas ante lucem, et habitavero in extremis maris : illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua. Etiamsi dicam, Tenobræ occultabunt me, noxque mihi consolatio erit, etc.* Cujus quidem illud præ cæteris verbum *occultabunt* pro vulgato *conculcabunt* pensitari diligentius velim. Vide nos ibi. Porro autem ex vitæ instituto Ecclesiastem se prodit, atque adeo saltem Presbyterum : quas enim parat Sacræ Scripturæ Explanations, identidem se dicere ad populum, notat. In Joelis caput I. sub finem, *In quo, ait, sane loco diligens Auditor inquireat, quæ in desertis pulchritudo prædicetur, etc.* Et paulo post, *Quod si bene consideres, noster Auditor, inesse videbis pondus exemplo.* Nec distebor, quod a Varrone tradunt, usurpatum Auditoris vocabulum pro Lectore; sed Nostrum eo sensu obsolete usum, nunquam adducar ut credam. Nam et simpliciter adstantes alloquitur in Amosi caput I. vers. 2. ubi de terræ motuum causis loquens, *Quas nunc tamen, inquit, vobis replicare non est necesse.* Sermones itaque hos habuit aliqua saltem ex parte in Ecclesiis : proinde, quod et notatum superius est, sin minus Episcopum, certe quidem Presbyterum agebat.

Nunc tempus, quo Commentarium hunc suum scribebat, investigemus. Fontanus ex eo quod Sancti Joannis Chrysostomi, et Hieronymi Commentaria in Minores Prophetas memorat, nihil loquutus de Cyrillo Alexandrino, et Theodorito, qui in eodem argumento versati sunt, eum putat, medio saltem sæculo V, operi manum admovisse. Sed ut fortassis a vero proxime conjectura absit, infirma hæc ejus est tamen, et fere falsa ratiocinatio. Licet enim ille Cyrillum de nomine ac Theodoritum non laudet, eo facile tamen verbo comprehendisse potuit, quo *nonnullos, ait apud Græcos ejusmodi Interpretes existisse, e quibus paucas quædam S. Joannis Chrysostomi legit.* Nobis ex eo magis placet argumentum sumere, quod se parum commodum Hieronymi lectorem, ut diximus, præbet : unde colligimus, paulo post S. Doctoris mortem scripsisse. Post mortem, inquam, nam illum adventem, quem nosceret, et quocum nihil sibi esset, ut carpere auderet homo probæ cætera pietatis ac fidei, nemo sibi in animum inducat. Paucis autem ab ejus obitu annis, quum nondum ita Hieronymiani nominis fama per orbem propemodum universam, maxime vero apud suæ linguæ homines, increbuisse, ut nefas videretur ei dicam scribere, facile potuit quod ab illo diversum in literis sentiret, homo non ineruditus libere proloqui. A vigesimo igitur ad trigésimum plus minus supra quadringentos annos, hujus ego Commentarii epocham malim repetere; quæ serius nullo protrahi, quum nemo jam esset, qui non sibi laudi duceret, gloriosius de Hieronymo prædicare, vix potest, aut ne vix quidem. Porro idem hoc tempus fere connotant, quæ seculi mala Auctor queritur. In Amosum cap. I. in fine, *Quæ omnia mala hosti'i evenire victoria, annis magis cladibus quam annalibus literis comprobamus.* Efficitur adhuc magis cap. VIII. ad vers. 10. ubi de sacco et calvitiæ arumnarum notis, *Quod totum (fort. solet) tempore captivitatis obtingere, utinam lectione tantum indicante noscimus; sed tam frequens nostris temporibus ejusmodi est facta conditio, ut quidquam melius sperantibus mireremur audaciam.* Nimirum hæc erat misera orbis Romani, atque Hispaniarum *compromissa facies* ab anno circiter CCCCX. per fere continuos triginta, quibus in eas provincias, et variis bellorum eventibus, et repetitis subiinde hostium barbarorum incursionibus, ferro atque igne sævitum est. Lege Prosperi Cuiuslibet, ut intelligas, quam vere cum illa quæcum Hispania præ cæteris tandiu conflictata est adversa fortuna, eorum narratio temporum, quæ nos huic Commentario postrema tribuimus, conveniat.

His addo, fuisse etiam in Libros Salomonis ab eo Commentarium adornatum : ac prius eum quidem, quam hunc scriberet. Testatur hoc ipse in hujus Præfatione, ubi, *Salomonis, inquit, voluminibus edisserendis, dispositionum ejus (Dei) gloriam sumus, in quantum posse contulit exsequuti.*

Jam vero, collectis hisce omnibus in unum notis, aut ego admodum fallor, aut non alius, quam celeberrimus Paullus Orosius hic est, in quem graphyce omnes concurrunt. Enimvero fuisse eum Presbyterum, nemo est hominum qui nesciat. Anonymus autem Mellicensis Capite LXIX. eum refert et pro Episcopo habitum : *Orosius venerabilis, ut putatur, Episcopus.* Natione quoque Hispanum existisse, vulgo compertum est. Gennadius Cap. XXXIX. *Orosius Presbyter Hispanus genere, etc.* Notissimum hoc etiam, quod in Orientem profectus olim sit, atque anno quidem CCCCXV. ut et insequentis initio Jerosolymæ fuerit : id quod Augustini ac Hieronymi de illo ἀπολογία Epistolæ, ipsiusmet Apologia, tota denique Pelagiana historia testatur

Gennadius itorum, *Hic est Orosius, qui ab Augustino pro discenda animæ ratione ad Hieronymum missus, etc.* Ex quo item constat, quod illa admissim tempestate literarum fama inclauerit, ad quam Commentarium diximus referendum. Nihil certe est congruum magis ac verosimile, quam ut illum Orosius ab Africa atque Augustino, ad quem remeaverat, redux deinde in patriam ante paucos annos elaborarit. Ac sane hunc de nomine Commentarium ab eo editum, modo laudatus Anonymus Mellicensis refert: *Scribit inter alia Commentarium in duodecim Prophetarum: in eum videlicet Librum, qui ut alias ad Hieronymum ostendimus, Duodecim Prophetæ inscribatur; neque enim refert, quod non in omnes duodecim, sed in tres prioræ dumtaxat hic superet, quin eo tamen titulo rectissime designetur. Eundem in Salomonis quoque librum scripsisse, auctor est Trithemius cap. XII. e quibus unum in Cantica Cantorum recenset. Reliquum unum est, quod et creditu quidem paulo difficilius videtur, potuisse eum scilicet magno Hieronymo, ad cuius pedes sedisse, et cuius eloquium contra Pelagianos ab universo Occidente sicut ros in vellus expectari, in Apologia sua dixerat, adversari identidem, atque inurere censoriam notam. Verum ejusmodi inuimus fuisse hominis ingenium, nimio fortasse exproptum atque ardens, ut quod sentiret, liberius proloqui se posse crederet, salva nominis Hieronymiani celebritate, atque opinione, quam sane de illo optimam habebat. Re enim vera alibi laudat, et hoc ipso, quo eum Opere interdum suggillat, laudem illi dat omnium maximam quod suæmet Expositionis materiem facit ipsam esse Hieronymianam ex Hebræo translationem, perisque iurisam, et quam ante se nemo, aut pauci admodum probassent, Vetere illa, quæ jamdudum ad manus omnium erat, valere jussa, et vitiatæ elocutionis atque intercepti sensus (In Præf.) notata. Quod quidem magnam, atque illustre facinus adeo est cum Hieronymianæ doctrinæ existimatione summa conjunctum, ut hæc deinde vix possit aut ne vix quidem locis et verbis, quibus ejus sententiæ quædam refutantur, imminui. Fuisse autem ejusmodi Orosium natura, ut quidquid sentiret, valde sentiret, et pro re nata animos sibi sumeret, argumento erit sæpius laudata ejus Apologia, in qua Joannem Jerosolymitanum Episcopum, tantæ dignitatis hominem, favoris in Pelagianas partes insimulare nihil veretur, et tantum non conviciis incessit. Contra non aliam Hieronymo, quam literariam dicam impingit, atque hanc quidem illo scriptionis genere, quo nulli non licere videtur, exuere obsequium, et inter variorum placita quod incongruum putat, aut falsum, refellere; neque ille contentui haberi censendus est, a quo alius seorsum sentit. Uno verbo, non hæc mihi demum tanti est causa, cur hunc Orosio Commentarium abjudicem, cujus eum Auctorem reliquæ nota omnes designant.*

Atque hæc, Illustrissimo ac Reverendissime Patriarcha DELPHINE ea sunt, quæ ad Rufinum de Tuis potissimum exemplaribus archetypis Mss. expoliendum, studiis meis contuli: quæ et Tibi accepta referri æquum est, et mihi perhonorificum proposuisse, Te judice, cujus judicio reprehendi res meas, quam aliorum laudar. malim.

Vetus præfatio.

ORNATISSIMO LECTISSIMOQUE VIRO

D. JOANNI A SANCTO ANDREA

PARISIENSIS ECCLESIAE CANONICO

RENATUS LAURENTIUS DE LA BARRE S.

Quantum iis debeat D. a Sancto Andrea, qui velustis novitatem, novis auctoritatem, obsoletis vitiorum, obscuris lucem, et (ut totam Plinianam periodum usurpem) fastiditis dare gratiam, dubiis fidem. omnibus vero naturam, et naturæ suæ omnia indefesso studio nituntur, verbis consequi difficillimum semper non modo judicabam, imo cogitatione complecti vix arbitraber esse ejus, qui veretur reprehensionem doctorum atque prudentium. Marcus Tullius, quo tanquam parente gloriatur Latina eloquentia, quinto Tusculanarum questionum, inter præcipua felicitatis deputavit, præque cæteris illum diem observandum censet augustius, in quo dudum ignoratum a Syracusanis, cum esse omnino negarent, septum undique, et vestitum vepribus et dumetis Archimedis sepulchrum detexit: tenebat enim quosdam senariolos, quos in ejus monumento inscriptos acceperat: qui declarabant in summo sepulchro spheram esse positam cum cylindro. Ita nobilissima Græciæ civitas, quondam vero etiam doctissima, sui civis unius acutissimi monumentum ignorasset, nisi ab homine Arpin te didicisset.

Ignorasset etiam optimi Vatis, et cujus alias Græcæ linguæ emendandæ auctoritas fuerat concedita, carmen divinæ Odissæ et Iliados: nisi Lycurgus Lacedæmonis ex Ionia in Græciam importasset, et nisi postmodum discretum Pisistratus collegisset, atque ita distinguisset, quemadmodum hoc tempore legitur, adhibito metatore Aristarcho. Illis inquam quid debeat affirmavit adhuc nemo, nec fortassis usquam postea affirmabit: quædum fuerint, qui inde aliqui proficiant: vel ob hoc rursus quod tantis pro vigiliis, laboribus, sudoribus quibus illis castigationes constiterint digna satis commendatio haberi ulla non possit, tantum abest ut meritis par possit referri. Habent siquidem reliquorum studia suas amœnitates, varios recessus, quibus lectionis tœdium nova delectatione sublevant. At illi qui Herculano labore versantur in veterum monumentis peruestigandis et restituendis, quid quæso habere possunt, quod studium recreet? quid quod fastidium excutiat, nisi alterum fastidium? ita ut si qua voluptas eos aliquando perfundat ex inventis alicujus auctoris scriptis, subinde in iisdem recognoscendis, sarciendisque, propter lacunas, corruptos locos, dimidiatas paginas, excessus characteres, plus enascitur mororis, quam fuerat ante perceptum ex inventione delectationis: ut noverim ego aliquos, qui thesauros ejusmodi a se repertos maluerunt de emendatione desperantes omnino suppressere, quam qualescunque edere in lucem: mendaciorum nimirum quam syllabarum ditiores. Itaque si ex hoc loco paulisper licet evagari, præstitisset interdum eorum quædam quæ circumferuntur nunquam excusa, quam ita excudi ut sint errorum mendarumque verius, quam doctrinæ seminaria. Et certe quis modus esse potest, dum omnia prope ex conjectura persequimur: quæ certitudo, cum quid in mentem alteri venire potuit, divinatur? Quis demum evadendi locus per syrtes et scopulos Aporiæ, cum videamus in vad's, stativis et navalibus principes v'ros hæterere, impingere, altercari, in scupulo magnos ciere fluctus, committere de nugis magnas interdum tragœdias: et quod irritum omnium operam facit, proficere novis castigationibus quotidie novas editiones: videamus insuper id genus occurrere reliqua, quæ etsi fidem elevant, nihilo tamen minus rei non minuunt difficultatem, quominus multa sint doctis perferenda, qui auctorum castigationi et editioni invigilant, quoties de maximis et levibus dubitandum, cogitandum, evolovendum si qui alii hanc eandem materiam tractaverint: quoties passim ex conjectandis aliquando levissimis multa mutanda, nonnulla reponenda. Quod quantum habeat operæ, norunt hac ætate non pauci, sed tu imprimis (vir ornatissime) qui harum rerum exercitissimus, non desinis maximo studiorum proventu, rei que literariæ accessione proferre de tua divite bibliotheca bonos quotidie auctores, proque tuo in Rempublicam grato animo perquirere magnis sumptibus undique, si qui codices Ms. habeantur castigatissimi, quibus impressi possent conferri, si qui rursus restarent cum aliquo fructu imprimendi. Et ita quidem, ut de te testatum jam pridem doctorum sermonibus audiverim, nullum eorum qui tunc vivunt (abait verbo invidia) existere qui sælicius et salubrius Chiromam manum admovent rei librariæ: et qui liberalius optimæ notæ scriptorum (quorum modo lectione studiosi fruuntur) impressiones juverit, auzerit, promoverit, atque tu ipse quem a D. Optimo Maximo in hæc calamitosa tempora ob id reservatum dicere soleo, ne literæ obsolescerent: neve desset, qui honestissimas honestis de rebus Typographorum concertationes illustraret. Testantur illud jam pridem tot tantaque quot extierunt volumina, cum aliqua tui præfatione nominis: testabitur etiam illud in præsentiarum Rufini nunquam antea typis commissum opus, cujus cum exemplar Domino de la Bigne Præceptorum meo Theologo, hujus ætatis tam ob morum candorem, quam ob singularem ejus eruditionem meritissimo, petendum indicasses, ex reliquiis venerabilis Monasterii Montis-Dei, factum est ut inter ruinas ejus devotæ domus divina providentia si non integer ab annis vetustus codex, saltem quodammodo totus ab injuria inveniretur effugisse Gnosticorum nostrorum injurias: adversus quas atque ejusmodi grassatorum excursiones, vindictarum si quis sit modus, is est, accersendus a Chalographia, quæ sola inclinantibus sæculis maximo Dei beneficio ad studia jam nauseantes hominum animos recreavit jucunda facilitate, scriptis contulit gratiam sua pulchritudine, et simul immortalitatem. Quod utinam Dei inventum superiora tempora norissent: non utique tantam librorum et codicum quot desiderantur perditæ, jacturam bellicis Gotthorum incursionibus fecissemus. Non illa bibliotheca Pisistrati, Attali, et Eumenis: non illa Philadelphi Ptolomei, quæ Augusto regnante, incendio assumpta est. Non illa Gordiani, quæ plures habuit librorum, quam quisquam alius auri, vel argenti thesauros, dives LXII millibus antiquissimorum voluminum. Non illa Pamphili martyris, unde Eusebius hausit suam historiam: non illa centum et viginti millium librorum, quæ Byzantii sub Ze:one Imperatore gravissimo incendio periit: non illa rursus Mathiæ regis Ungariæ, quæ Patrum nostrorum memoria crudeli Turcarum impressione dissipata est. Nec illa denique Vaticana Romanorum Pontificum Hebraicis, Græcis, Latinis antiquissimis, necnon optimis quibusque auctoribus pariter ac recentioribus tum manuscriptorum, tum publicatis instructissima sub Clemente VII a militibus Germanis et Hispanis incensa, tot libros secum abstulisset. Extarent namque alibi passim excusi codices maxima cum copia, non autem sicuti accidit, pauci iique ab imperitis notariis descripti mendosissime. Habuisset quævis natio proprios scriptores, habuisset inquilinos: nec erat quod conquererentur viri antiquitatis amatissimi: aut cur peroptaremus omnes plagas orbis scrutaturi, si quid blattæ tegerent quod luci ac mundo foret exhibendum. Non erat quod Reverend. in Christo pater D. d' Albone, Lugdunensis Ecclesiæ Princeps lustraret rinas pervetusti Monasterii Barbati insulæ, ut Commentarios Rufini Aquiljensis in septuaginta quinque Davidis Psalmos requireret. Non erat quod nos sim liter Montis-Dei reliquias ad perpetuam memoriam typis tum demum committeremus: quoniam habitum eramus omnia omnium auctorum scripta, et præsertim nostri Rufini quæcunque scripsit: videlicet, in Osee Prophetam l. b. 1, in Amos alterum: in Joel unum, de s. a. fide ad Laurentium Episcopum lib. 1 de Sacramentis 1

Exhortationis ad Probam lib. 1. Epistolarum ad diversos lib. 11. Juxta triplicem divinæ scripturæ sensum lib. 1 quem rogante Paulino, Episcopo Nolano, scripsit ad eum latino sermone de benedictione Judæ Patriarchæ. Deinde eodem Paulino afflagitante, librum alterum ad eundem: in quo cæteras undecim Patriarcharum benedictiones triplici explanatione prosequutus est. Denique eodem auctore haberemus, præter ea quæ restant maximam partem Græcorum bibliothecæ Basilii Cæsariensis Cappadociæ Episcopi, et Gregorii Nazianzeni, Clementis Romani Recognitionum libros: Eusebii Cæsariensis Palæstinæ Ecclesiasticam historiam, cui addidit decimum et undecimum librum: Xysti quoque, si non Pontificis Romani, saltem Pythagorici cujusdam, ut contendit Hieronymus, sententias: Evagrit sententias, Pamphyli martyris adversum Mathematicos. Josephi etiam latinam fecit historiam, cujus exemplar asservatur Mediolani, in æde S. Ambrosii, Longobardicia scriptum litteris: Origenis item non omnia, quia et Hieronymus transtulit quædam, quæ suo prologo discernuntur. Exposuit idem Rufinus Symbolum, quod in opera Hieronymi tom. IV. Basileensis editionis continetur, de quo Erasmus Præfatione in Cyprianum: Sed et obtrectatori opusculorum suorum respondit duobus voluminibus, arguens et convincens, sicuti refert Genadius, se Dei intuitu et Ecclesiæ utilitate, auxiliante Domino, ingenium agitavisse: illum vero æmulationis stimulo incitatum ad obsequium stylum vertisse. Ejusdem Rufini opusculum de depravatione librorum, præcipue Origenis, legitur ad calcem primæ partis operum Origenis: iterum tomo II. operum D. Hieronymi. Vertit quoque pro eodem Origene Apologeticum Pamphyli martyris, quod præfixum operibus Origenis invenitur. Edidit insuper suam Apologiam, ubi contrarias sententias in libris Origenis ob eorum depravationem natas ostendit. Præfatio ejus in libros Origenis de Principiis habebatur vulgo in III. tomo operum D. Hieronymi adjecta per Des. Erasmus, ut facilius intelligerentur Apologiæ D. Hieronymi. Plurima denique scripsit, sed multo plura transtulit. Fuit autem is Rufinus Tharmus, seu Thoranus professione Monachus, dignitate Aquilejensis presbyter, Theodosio Imperatori valde charus, pro quo apud B. Ambrosium intercessit, ut ingrediundi Mediolanensis templi fieret illi potestas, a quo antea exclusus fuerat ob patrulam eadem septem millium hominum Thessaloniciæ, uti refert Nicephorus lib. XII. Histor. Ecclesiasticæ cap. 40 et 41. Fuit præterea socius aliquando studiorum et plane amantissimus D. Hieronymi: donec de scriptis Origenis exortia inter eos contentione, visus est Hieronymo nimius admirator, et prope assertor Origenis: et proinde existimatus ejusdem opinionis, quod paulo acrius suam de libris $\pi\epsilon\rho\iota$ $\alpha\rho\chi\omega\upsilon$, qui videbantur contra fidem conversi, adversus D. Hieronymum defenderet. At si nemo in hodiernum usque diem inventus est, qui libros ejusmodi Origenis propterea tollendos dixerit, nemo etiam, ut opinor, reperietur qui ob id rejiciendum iudicet Rufinum, quod censerit eosdem retinendos: nisi se B. Augustino temerarius præferat, qui tanti fecit nostrum Rufinum, ut ex eo in suos ille Psalmorum Commentarios quamplurima derivavit. Fuit enim Augustino antiquior anno redemptionis humanæ CCCC. Sed tantæ apud D. Augustinum auctoritatis, ut ad D. Hieronymum de illo scribat non sine pietatis ac eruditionis elogio, eumque cum suo, tum adversario, olim vero sodali amicissimo mella Scripturarum studiose lambuisse, utrumque quidem conatus in mutuam benevolentiam revocare, sed ita causam inimicitiarum dissimulans, ut neutri culpam earum affingat. Hæc porro luculenti adeo scriptoris opera latuisse tandem, non mirum debet iis esse, qui norunt ex Trithemio plures libros ab ipso conscriptos (quorum tamen maxima pars nunc primum prodit in lucem) sepultos adhuc pulveribus oblivionis desiderari. Sed ne quisquam hoc nostrum studium existimet ideo minus, quod quædam ipsius opuscula auctoritati Apostolicæ suspecta a nonnullis rejiciantur: illud unum solammodo dixerim, nihil illo Canone omnino adversus Rufinum statui, quod ejus auctoritatem minuat, horumque librorum lectionem impediatur. Nam et Gelasius religiosum eum virum appellat (Distin. 15, can. Sancta Rom.), et nonnullas ab eo scripturas explicatas fuisse tradit (quod dictum Primas Lugdunensis ad Commentarios Psalmorum retulit) et hoc se nomine suspecta quædam habere, quod a D. Hieronymo scribatur de libero hominis arbitrio minus vere disputasse: sed ut omitam eam quam in dicendo, atque veritatem asserendo præ se tulit libertatem vir sanctissimus idemque doctissimus Hieronymus, ad cujus calculum nos remittit Gelasius, nihil plane in his Commentariis tam apertum est, quam quod pro libero hominis arbitrio, pro bonis operibus, pro mysterio Sanctissimæ Trinitatis, et sacrosanctæ Ecclesiæ Eucharistiæ, pro purgatorio, pro vera hominis justitia, atque aliis hujusmodi permultis non semel, neque uno in loco docet. Neque vero cuiquam nova debet esse (tametsi gravis ac molesta bonis omnibus semper fiat) repentina illa voluntatis inter D. Hieronymum et Rufinum alienatio: tum quod ille zelo ardens ac eruditione fretus nihil in alienis libris non depuratum et ad amussim elaboratum ferre poterat: hic vero sanctimonia ac multorum præcipuorum Ecclesiæ luminum exemplo communitus, in Origenianis libris, sive legendis, sive in alienam linguam transferendis audacter versabatur. Tum vero maxime quod ex quadam opinionum varietate, veluti ex D. Augustino comperimus, in hanc contentionem inciderint, in quam forte imprudens Rufinus. Siquidem Augustinus epistola, quæ est XV. inter illas D. Hieronymi, multis verbis deplorans inter Rufinum et Hieronymum tam graves amicos, doctos, celebres, senes et monachos tam amarulentam discordiam incidisse, non sine gravi totius Ecclesiæ scandalo, ait, quod alias non nisi pro homini contigisse poterat, ut ex literis Hieronymi perspexit, quantum sibi moderaretur, quantumque teneret aculeos indignationis, timore obriguisset, doloreque contabuisse, quia vereretur ne idem pro se Rufinus faceret. Verum patrocinatur utrisque, quod non in dissimili genere inter se contenderint Paulus et Barnabas, D. etiam Petrus et Paulus Apostoli (quorum sententiam nec sine dissidio exceperunt inter se Augustinus et Hieronymus)

qui pariter antea ob voculam τῆς κολοκύντιδος ex propheta Jonæ parum convenerant. Nota est illa ex veteri historia inter Epiphanium ac D. Chrysostomum controversia : illa etiam eo modestior quo antiquior Victoris et Irenæi, Origenis et Theophili : quæ tamen omnia non ideo summis viris eam notam inusserant, ut si quid minus recte in nonnullis, quæ non ita ab universali Ecclesia in conciliis sacrosanctis tractata fuerant, et decreta, sensissent, in cæteris quoque errasse videantur. Sua sit ergo D. Gelasio auctoritas, et sua D. Hieronymo constet innocentia, quæ tamen recte dicta Rufini non elevent, imo quæ ad veritatem ut hic omnia exacta si fuerint integra, non minus ad bene credendum nos instruant, et ad bene agendum inflamment, quam quæ ab iis perfecta sunt, qui speciosius illo fortasse, et ambitiosius legi terique soleant. Tu vero interim, Domine, a Sancto Andrea memineris has tibi sacratas, bellorum civilium manubias tueri, et eo usque custodire, ut sicut es Catholicus, vivis et vixisti semper catholicissimus : ita catholicæ, hoc est Romanæ Ecclesiæ quicquid in iis fuerit probandum, vel improbandum relinquatur arbitrio. Vale. Ex tuo Musæolo apud Gervasianos Idibus Junii MBLXXX.

TYRANNII RUFINI,

ORTU CONCORDIENSIS,

CIVITATE AQUILEIENSIS,

PRESBYTERATU HIERSOLYMITANI,

Vita.

LIBER PRIMUS.

CAPUT I.

I. Rufini ortus, et nominis scriptura. II. Patria. III. Concordiæ natus, ejus prænomen et genus. IV. Aquilejæ monachum induit. V. Una cum Hieronymo bonis artibus ibidem instituitur, adultus tingitur. Minister et Susceptores illius baptismi. VI. Hieronymus ab eo divulgatus, in Syriam navigat. VII. Rufinus paullo post cum Melania Hierosolyman profecturus, Roma discedit.

Gelasius Cyzicenus perfectis Nicænæ Synodi Canonibus apud Rufinum in Historia Ecclesiastica lib. X. cap. VI. eundem magno illi conventui interfuisse pro certo habuit in sua præfatione ad Acta Concilii Nicæni apud Labbeum tom. I. pag. 114. Atqui eo tempore, nempe A. D. 325. nondum natum Rufinum adnotavit Natalis Alexander in sæculo. IV. Dissert. XIII. conclus. II. Longe aliter sentiens Blondellus de Primatu pag. 881. Rufini ortum illigavit A. D. 345. qui fuit a Concilio Nicæno vicesimus. Hanc ego Blondelli sententiam nullo antiquiori testimonio firmatam haud prope amplector. Nam de anno et Consule, quo natus Rufinus, nusquam aliquid proditum est, adeo virorum illustrium perinde ac fluminum, ortus obscuri sunt, progressus et exitus conspicui. Non diu tamen a Concilio Nicæno in lucem editum, probari puto ex Hieronymi libro II. Apologiæ A. D. 400. conscriptæ, ubi Rufinum vocat senem et canum, eundemque sugillans, quod parentes tunc se invisisse dixisset : quos, inquit, viventes juvenis dereliquit, mortuos SENEX desiderat. Sub initio libri III. Rufinum dicit VETUSTISSIMUM monachorum. Alibi ait : de sene SENEX tanta confingis. Rursus paul-

lo post : quæ enim est ædificatio, duos SENES inter se propter hæreticos (Origenem) digladiari ! Erravimus juvenes, emendemur SENES. Infra vero : ego tibi dabo veniam, quod Apologiam librorum Ejus (Origenis) CANO scripseris capite. Anne hæc de Rufino sexagenario dici potuissent ? Fortasse tunc fuerit magno natu, et saltem septuagenarius, qualis erat Hieronymus. Non est silendum, quod in nominis Rufini scriptura notavit Caspar Barthius ad Claudianum pag. 1073. edit. II. inque Adversariis lib. LIII. cap. II. simplici litera F. in universis codicibus reperiri. Loquitur Barthius de Rufino præfecto prætorio, quem Claudianus exagitat ; sed hæc scriptura omnibus Rufinis congruit. Quare eos inepte facere putat, qui id elementum geminant, quum ipsa ejus nominis pronuntiatio aliud nihil ferat : neque facile alioquin literam F. Latini in talibus geminant, nec profecto in antiquissimis Rufini nostri codicibus geminasse noscuntur. Iluc facit adprime quod etiam Græci unam tantum duram literam huic nomini adcribant, quorum ductum non sine ratione in similibus latini sequuntur. Apud Ezechielem Spanhemium in Dissert. IX. de Præstantia et usu numismatum tomo I, pag. 712. et 713. editionis magnæ in nummis Græcis scriptum occurrit ΡΟΥΦΙΝΟΥ. Hanc eandem porro scripturam ex Rufini codice vetustissimo de Benedictionibus Patriarcharum confirmat Petrus Lambecius in Bibliotheca Cæsarea tomo II. pag. 800. idque ex MSS. libris comprobatur etiam Philippus Labbeus in notis ad Bellarmini Catalogum tomo II. pag. 307. Hæc everunt sententiam Arnaldi Pontaci in notis ad Eusebii Chronicon pag. 749. ubi Rufinum cum gemino F scribendum contendit Consulatur Index

Gruterianus XXIII. et Christophorus Cellarius in Orthographia, ubi unica litera F ex lapidibus et nummis adstruitur.

II. Quoniam de patria *Rufini* non una circumfertur sententia, ego certis Scriptorum veterum testimoniis eam indicabo, unde secus affirmantium dicta penitus convellentur. Natum in *opido* agri *Aquilejensis* prodit Heraclides in Paradiso, quæ est vetus interpretatio Historiæ Lausiacæ Palladii, ut critici norunt. Ibi enim cap. XXXIII. hæc de Melania leguntur: *erat cum ea Rufinus quidam nomine, civis Italus ex Aquilejensi opido*. Hoc ludibrium ergo Hieronymus in Apologia II. vocat *opidulum*: quod Norisius Cardinalis in Historia Pelagiana lib. I. cap. II. interpretatus est *pagum*, sive rus et *parvum castrum*: quibus tamen nominibus res diversas significari jam pridem viri docti observarunt. Sane *opidum* pro *civitate* non solum antiqui Scriptoris Livius, Plinius et Mela; sed etiam sæculo quinto, ad cuius initium *Rufinus* pervenit, Sidonius, et Eugippius, indiscriminatim usurparunt; nam civitas Arvernorum, *opidum* dicta est a *Sidonio* l. b. III. ep. IV. et hujus æqualis *Eugippius* in Vita Severini Noricorum Apostoli, urbibus iisque insignibus, puta *Laureaco* et *Pataviæ* id nominis tribuit. Natus fuit ergo *Rufinus* in *opido* circa *Aquilejam*: quod suis verbis confirmat Hieronymus lib. II. Apologiæ I. *Patria derelicta, Aquilejæ habitat*. In Apologia II. eum sigillans, quasi Romanam ab Anastasio Papa vocatus, ire noluisse: qui inquit, *rogantem Romam, ut eam illustrares præsentia tua, opiduli tui amore contemseris*. Quamquam vero a Palladio in Historia Lausiaca cap. XVIII. dicitur *Ποσειδῶν ὁ ἀπὸ Ἰταλίας ἢ Ἀκυλίας τῆς πόλεως, Rufinus ab Italia, ex civitate Aquilejæ*, et a Gennadio in Catalogo cap. XVII. *Aquilejensis presbyter*, hoc non in ipsa urbe *Aquileja* natum, sed in monasterio educatum, et in Ecclesia tinctum, nec tamen ibi ordinatum, denique ob vicinioris urbis celebritatem ita dictum, significabat, patriamque demum illi fuisse in agro *Aquilejensi*. Nec profecto *opiduli* nomine Hieronymus *Aquilejam* dixisset, quam ejus æqualis Philostorgius *magnam* vocavit Historiæ Eccl. lib. XII. cap. XI. Quodnam fuerit isthuc *opidulum* jam tandem aperiamus cum Doctore maximo in epistola IV. alias VI. (*Nunc V.*) ad Florentinum monachum *Aquilejensem*, Hierosolymis tunc morantem, ad quem, de *Rufino* loquutus, hæc de grandævo *Paullo Concordiensi* subjungit: *scripsit mihi et quidam de patria supradicti fratris Rufini, Paullus senex, Tertulliani suum codicem apud eum esse, quem vehementer reposcit*. Paulli ergo et Rufini patria una erat. Atqui patriam Paulli *Concordiam* facit Hieronymus in Catalogo capite LIII. *Vidi ego quandam Paullum Concordiæ, quod opidum Italæ est, senem, qui se beati Cypriani jam grandis ætatis notarium, quum admodum esset adolescens, Romæ vidisse diceret, referreque sibi, solitum nunquam Cyprianum absque Tertulliani lectione unam diem præterisse*. Ad eundem hunc *Paullum*, qui *centenarius adolescentiam in aliena ætate mentiebatur*, Hieronymus cum epistola X. alias XXI. misit *Vitam Sancti Paulli eremitæ*, vicissim sibi mitti postulans libros quosdam, hosque inter *Fortunatiani Aquilejensis* episcopi *Commentarios in Evangelia*. Raphael Fabretus Inscriptionum cap. X. num. 636. hanc ex pavimento Sancti Paulli in via Ostiensi, a Cornelio Margarino mutuatam, vulgavit, quæ in eundem *Paullum* nostrum pertinere videtur.

HERACLIE. RELIGIOSE. SORORI.

PAVLVS. A. CONCORDIA. XVI. KAL. FEB.

III. Ergo nullum dubium est, quin *Rufinus* domo fuerit *Concordia*: quod ab his non animadversum, qui aliud natile solum illi adsignarunt. Siquidem Rigerberius Francogerinanus, sive is *Gabriel Gerberonius*, in notis ad Marium Mercatorum pag. 112. *Rufinum* hunc nostrum cum altero cognomine, *natione Syro*, confundens, patria facit *Alexandrinum*: quod tamen cavere poterat, inspecta unica Hieronymi epis-

A tota I. alias XLI. in qua ait sibi a monacho Alexandrino in Syriæ latebris delitescenti nunciatum fuisse, *Rufinum nostrum Egypti secreta penetrasse*, quum tamen idem monachus Alexandrinus ejus patriam ignoraret et nomen: quæ sane non ignorasset, si *Rufinus* item fuisset *Alexandrinus*. Nomen, quod ignorabat, quoque *Rufinus* ab aliis Rufinis postea nominandis distinguebatur, erat *Tyrannius*, ut statim ostendam. Gelasius Cyzicenus in præfatione ad Acta Nicænæ Synodi, hunc eundem *Rufinum nostrum Romanum* dixit, quo nomine, ut jam tetigi, *Latinum* intelligere voluit. Quia tamen ab multis retro sæculis consuetudo obtinuit, ut *Rufinus Aquilejensis* diceretur, nos quoque eodem vocabulo utemur. *Rufinus* vero potuit etiam fuisse *civis Aquilejensis*, quomodo Jo. Jonsius in libro de Scriptoribus Historiæ philosophicæ cap. II. et XX. multis probat exemplis, viros doctos honoris causa in multas civitates saepenumero adscitos. Consulatur Gabriel Naudæus hanc rem diligenter pertractans in Judicio, de Augustini Niphi opusculis. Huc sane facit Cicero in lib. II. de Legibus: *Ego, inquit, mehercule et illi (Cato) et omnibus municipibus duas esse censeo patrias; unam naturæ, alteram civitatis, ut ille (Cato) quum esset Tusculi natus, in populi Romani civitatem susceptus est; itaque quum ortu Tusculanus esset, civitate Romanus, habuit alteram loci patriam, alteram juris*. Pari ex causa *Rufinum Concordiæ natum, Aquilejæ* tamen Christianis moribus, doctrinisque imbutum, et denique tinctum, nemo ferme *Concordiensem*, omnes *Aquilejensem* dixerunt. Sic non apud unum Gennadium, sed in plerisque omnibus *Rufini* lucubrationum codicibus reperitur. At exortus est Lusitanorum Hagiologus Georgius Cardoso, qui tom. 3. die xx. Junii ex cœnosis lacunis Chronici Pseudodextri *Rufinum* patria Lusitanum facere non vereretur, propterea quod in illa mendaciorum officina sub A. D. 418 §. 4. hæc verba legantur: *Paullo Concordiensi Lusitano scribit Hieronymus*. Quum enim *Paullus* et *Rufinus* unam eandemque patriam *Concordiam* sortiti fuissent, opinare credulus Cardoso utrumque etiam in suam Lusitaniam traxit, in qua *Concordienses* nescio quos locaverat Plinius lib. IV. cap. XXI. Festivum errorem mirifice fovit Franciscus Bivarius in ingenti Commentario ad Dextrum illum confectum pag. 432. ubi erga nos liberalis, *Paullum ex Concordia Lusitanica* ad nostram *Italicam* transiisse commentus est. Has nugas consecrari non vacat; nec est operæ pretium, quum easdem et id genus alia egregie exploxerit Hispanicæ historiæ ab impostorum dolis fœdatæ præclarus vindex *Nicolaus Antonius* in Bibliotheca Hispana veteri lib. III. cap. V. §. 125. Et tamen Dupinus in notis ad *Rufini* expositionem Symboli cum operibus Sancti Cypriani editionis Oxoniensis: nam ex *Tora*, sive *Thora*, Sabinorum urbe ex-cisa, *Rufini* ortum deduxit, utique a mendosis inscriptionibus deceptus, in quibus legebatur *Rufinus Toranus*. Hoc postremum, ex ipso *Rufini* prænomine detortum, *Fellus* patriam, non hominem cœnotare censuit. Inde, ut assolet ferme in corruptis, et alia vocum monstra prodierunt. Hujusmodi sunt *Thoranus*, *Toranus*, et *Thernus*. Ad hæc *Turanus*, *Turranus*, et *Tauranus*, singula enim hæc vocabula suos auctores habent, Barreum, Labbeum, Caveum, Dupinum, Kosweidum. Patriam tamen *Aquilejam* ibidem loci, ubi *Fellus Toranus* legit, statim legere poterat. Sic enim prostat in Recognitionibus Clementinis *Rufino Torano* (pro *Tyranno*) *Aquilejensi interprete*. Ergo *Aquileja*, non *Tora* Rufini patria. Proprium et verum nomen inferiori ætate id fuit, quod *ultimum*, ait Sirmondus ad Sidonium. *Rufinum*, omnes proprio nomine, appellerunt. Ergo non *Rufinus Tyrannius*, sed *Tyrannius Rufinus*, appellari

debut, quomodo reapse appellatur in libello de XII. A Scripturibus ecclesiasticis Isidoro et Hldefonso sub-
 jectus cap. V. Hujus lectionis veritatem confirmat Hieronymus initio prioris Apologiae, Pammachio et Marcellae amicis inscriptae, ubi in Rufini prænominem ita ludit: *et vestris et multorum literis didici, objici mihi in schola TYRANNICA, lingua eanum meorum ex inimicis ab ipso, cur Periarchon libros in latinum verterim.* Dicterium erat insulsum, nisi Rufinus alio nomine dicebatur Tyrannius. Joannes Martianæus ad eum locum tomo IV. pag. 349. ex multis codicibus, Tyranni pro Tyrannica restituit: rectius fortasse Tyrannii, licet vulgata lectio nobis ardeat: in qua aculeam latitare officit etiam Tillemontius tomo XII. pag. 32. Tyrannius prænomen ex parte adsumsit secundum morem, a Sirmondo observatum. Non enim nomen, sed prænomen fuisse, nos docet Sidonius: in cujus tamen vulgatis codicibus Turannius Rufinus pro Tyranno verperam legitur lib. II. epist. IX. Genitis nomen puto existis: e in lapide Concordiensi, quod fractum, uti est, vulgavit Adriensis Episcopus in Dissertatione de Colonia Foro-Julieni pag. 313.

L. tyrANNIUS. L. F.

RUNCIO

III VIR. D.

Cetera vocabul., quibus ab Hieronymo Rufinus semel atque iterum notatur, cujusmodi sunt Grunnius, Calpurnius Lanarius, et Scorpis, aliunde fluxerunt: et primum fortasse ex vitio pronunciationis, corporisque crassitie; nam Rufinum designans in sine epistolae ad Minervium, *cur me, inquit, lacerant amici mei, et adversum silentem crassæ sves GRUNNIUM? quarum omne studium est, inmo scientiæ supercilium, aliena carere, et sic veterum defendere perfidiam, ut perdant fidem suam.* Idem senex Rufini vitium in voce, irridet his verbis Apologiae I. lib. I. *tu qui in Latinis MUSSITAS, et TESTUDINEO gradu moveris potius, quam incedit.* Ut divitem et opipare viventem paullo post sugillans, *Cræsos, ait, quis spiret et Darios?* *Literæ marsipium non sequantur. Sudoris comites sunt et laboris, sociæ jrjuniorum, non saturitatis, continentiae, non luxuriæ. Demosthenes plus olei, quam vini expendisse dicitur, et omnes opificis nocturnis semper vigiliis prævenisse.* In Apologia II.: *quis talis ac tantus est, ut audeat cum Cræso pugnare divitiis? Ut subitum Demaratum et Crassum non pertimescat? Habes enim per quod Danaes est victa pudicitia: quod Gicæi magistri prætulit Sanctitati; propter quod Judas tradidit Dominum suum.* Epistolam quoque de cubiculo fratris Eusebii, NOMINIS AUREIS ab eo productam, et ADRO, idest suis suorumque viribus, oppugnatam fidei veritatem, conqueritur in lib. III. Apologiae. Sane Rufino haud curtam suppellectilem domi suis e, edliggi præterea videtur ex cellulis, quas non proprio tantum, sed aliorum etiam hospitio de suo constructas habuit in monte Oliveti, ut ipse testatur lib. II. Apologiarum. Palladius quoque in Historia Lausiaca cap. cxviii. scribit, Rufinum, Hierosolymæ omnis generis hospites, illic pietatis causa adventantes, xxvi. annorum spacio propriis expensis fovisse. Hieronymus epist. XCV. alias IV. (Nunc CXXV.) ad Rusticum his coloribus eum jam mortuum depingit: *TESTUDINEO GRUNNIUM incedebat ad loquendum GRADU, et per intervalla quadam vix pauca verba carpebat, ut eum putares singultire, non proloqui. Et tamen, quum mensa posita, librorum exposuisset struem, adducto supercilio, contractisque naribus, ac fronte rugata, duobus digitulis concrepabat, hoc signo ad audiendum discipulos provocans. Tum nugas meras fundere, et adversum singulos declamare. Creticum dices esse Longinum, censoremque Romanæ sacundiae; notare quem vellet, et de Senatu doctorum excludere. Hic bene numeratus plus placebat: in prandii: nec mirum, si, qui multas inescare silius erat, facto cuneo circumstrepentium garrulorum procedebat in publicum: intus Nero, foris Lato. Totus ambiguus, ut ex contrariis,*

diversisque naturis unum monstrum novamque bestiam dices esse compactam iuxta illud poeticum:

Prima Leo, postrema draco, media ipsa chimæra.
 Rufinus a Palladio *ὀυρανιστάτος*, nobilissimus dicitur cap. CXVIII. Anne hoc ad mores, vel potius ad genus referendum? Rufinus ipse Apologiarum lib. II. pag. 436. morum sanctimoniam, de qua Hieronymus in Chronico illum cum Florentio et Bonoso laudaverat, *vita nobilitatem* appellat. Porro Concordia Rufini patria, non fuit Mirandole vicinum opidum in Æmilia, ut ex nominis similitudine censuit Marianus Victorius in Vita Hieronymi; sed quam Venetis Plinius, Ptolemæus Carnis adscribit, Coloniamque lege triumvirali deductam, et in Tribu Claudia descriptam nuper ostendit V. C. Philippus a Turre Adriensium antistes in Dissertatione de Colonia Foro-Julieni pag. 346. Concordiæ fabricam sagittariam memorat Notitia Imperii, unde ibi *decuriam armamentarium*, seu corpus, fabricandis sagittis destinatum, ex literatis lapidibus fuisse discimus. A Theodosio Magno, et Valentiniano II. Imperatoribus in eadem Colonia leges datæ A. D. 391. prostant Codice Theodosio o lib. XI. tit. XXXIX. L. XI. *de fide testium*, et lib. XVI. tit. VII. L. IV. et V. *de apostatis*. Sed prohi dolor! Concordiam istam una cum finitimis urbibus, Aquileja, Foro-Julio, et Altino A. D. 452. solo æquavit totius regionis flagellum et Terror Attila Hunnorum Rex, teste Paullo Diacono in Historia Miscella lib. XV. cap. III. editionis Gruteri inter Historiæ Augustæ scriptores Launos tomo II. pag. 81. in fine Opæis. Hanc editionem indico, quia id in ceteris non re, eritur. Postea tamen e ruinis caput extulerunt; nam Cassiodorus lib. XII. Variarum epist. XXVI. *Aquilejensem, Foro Julensem, et Concordiensem civitates* adhuc stantes recenset. Hanc tertiam, episcopio illustrem, privilegii auxerunt Carolus et Otto Magni, alique Imperatores. Sed celebri Colonia ob inclementiam aeris in solitudinem redacta, nunc episcopus degit in proximo opido Portuquario, quod Romanum veteres appellarunt, ex Plinio.

IV. Quum Concordia ab Aquileja, totius tunc Venetiæ principe civitate, XXXI. M. P. totidemque ab Altino distaret, Aquilejam Rufinus se contulit, monasticæ vivendi regulæ nomen daturus. Istic patrum doctrina, et pietate erga Deum, in monasterio instructus, a Sancto Valeriano urbis episcopo salutari lavacro abluitur A. D. 371. quod ipsemet prodit in sua Apologia I. A. D. 400. conscripta, in qua, veluti de re notissima, loquens, ego, inquit, *sicut et ipse (Hieronymus) et omnes norunt, ante annos fere triginta in monasterio jam positus, per gratiam baptismi regeneratus, signaculum Fidei consequutus sum per sanctos viros Chronatium, Jovinum et Eusebium, opinatissimos et probatissimos in ecclesia episcopos: quorum alter, tunc presbyter beatæ memoriæ Valeriani, alter Archidiaconus, alius diaconus, simulque pater mihi et doctor symboli ac fidei fuit.* Hoc Monasterium, in quo jam positum dici Rufinus, quum baptismi gratiam in Aquilejensi ecclesia suscepit, D ceterorum Italiæ et Occidentis vetustissimum, magui Athanasii institutionibus primordia debebat, quem Alexandria ab Arianis ejectum, diu Aquilejæ substituisse animadvertit Norisius in Historia Pelagiana lib. II. cap. III. monasticamque disciplinam ab Athanasio universam Italiam suscepisse testatur Hieronymus in epist. XCVI. alias XVI. (Nunc CXXVII.) ad Principiam. Siquidem monachorum, quos fugæ et laborum socios habuit, juvenute utriusque sexus ad imitationem accensa, brevi Romæ et per Italiam non pauca Monasteria ab episcopis constructa sunt, ut Mediolani, adnitate Ambrosio, de quo Augustinus Confessionum lib. VIII. cap. VI. et Aquilejæ, a sancto Valeriano, ubi præter Tyrannium Rufinum, Hlodorum etiam, Nepotianum, Florentium, Bonosum, Nacetam, et Chrysogonum, spectatissimos monachos, floruisse discimus ex Chronico et epistolis Hieronymianis. Hinc recellitur Magdeburgensium inscitia,

qui Rufini institutum et fortasse etiam vitæ monasticæ antiquitatem ignorantes, Centuria IV. cap. X. *Rufinum* a Trithemio primum monachi nomine dictum effutierunt. Sed nunquid Trithemio recentior est Hieronymus, qui in Chronico anno I. Olymp. CCLXXXI. Abrahami 2393. Christi vero 378. secundum epocham Eusebianam, quam Hieronymus sequitur, anno epochæ nostræ Dionysianæ 376. sic loquitur: *Florentius, Bonosus, et Rufinus insignes monachi habentur?* In Apologia I. lib. I. sibi æque ac Rufino monachi nomen tribuit: *quicquid monachi vocabulum flagitat, nostrum uterque complevit.* Et in Apologia II. *credidi Christiano, credidi monacho.*

V. Idem Hieronymus, Aquilejensibus clericis stricta necessitudine conjunctissimus, in hoc eodem monasterio ab adolescentia videtur educatus: nam in epist. XXXIX. alias XLII. (*Nunc LXXXII.*) sic ad Theophilum scribit: *Qui ab adolescentia in monasterio clausus cellulis, magis esse voluerim a'iquid, quam videri.* Ibi sane iamdudum cum Rufino amicitia intercesserat, cui apud Treviros cum sua prolixum *valde de Synodis librum Sancti Hilarii* se descripsisse testatur epist. IV. alias VI. (*Nunc V.*) *ad Rufinum*, postquam in Ægyptum adpulerat, scribit epist. I. alias XLI. (*Nunc III.*) *O si nunc mihi Dominus Jesus Christus, vel Philippi ad Eunuchum, vel Abacuc ad Daniëlem translationem repente concederet, quam ego nunc tua arcibus stringerem colla complexibus! Quam illud os, quod MECUM vel ERRAVIT ALIQUANDO, vel SAU-PUIT!* Hæc manifesto, innunt, utrunque ab adolescentia, studii simul operam dedisse. Ipsi addi potest *Bonosus*, de quo Hieronymus ad *Rufinum* epist. I. alias XLI. (*Nunc III.*) *Ecce puer honestis sæculi nobiscum artibus institutus.* Hoc ipsum *Rufinus* magis confirmat Apologia II. *antequam converteretur* (Hieronymus) *MECUM pariter et literas Græcas et linguam penitus ignorabat.* Conversionem suam Hieronymus ad *Ihenni semibarbaras* ripas accidisse testatur epist. I. alias XLI. *Monasterium ergo Aquilejense, ex Rufini verbis, A. D. 370. jam stabat:* quo tempore alibi in Italia nullum stetit legimus, nisi fortasse *Vercellis*, ubi Sanctus Eusebius ex Oriente reversus A. D. 362. monasticam vitam instituit. Lucas Holstenius in præfatione ad Codicem Regularum cap. II. Italos ad monasticam vivendi normam traductos ait a vita Sancti Antonii, quam ab Athanasio, Romani primum adventante, vulgatam putavit. Sed Athanasius eam Græce scripsit A. D. 365. auctoribus monachis Italiæ, a quibus ejusmodi institutum, in Occidente iamdudum coli coeptum, sanctus Pater insinuat initio operis, gratulatus, apud eos PLURIMA ESSE MONASTERIA, et MONACHORUM quoque nomen celebrare. Hanc Athanasii vitam per tabellarios in Occidentem perlatam, Evagrius presbyter, qui cum Eusebio Vercellensi in Italiam venerat, latinam fecit A. D. 370. nuncupavitque Innocentio, cum quo et Hieronymo tunc in Orientem rediit, mortuo jam Eusebio. Hæc adnotavit peramicus noster Bernardus a Montefalconi in Vita, Athanasii Operibus præposita pag. 84. inque præfatione ad Vitam Sancti Antonii pag. 791. Ad hæc ex verbis superius allatis palam est, *Rufinum adu'tum* sacro fonte *Aquilejæ* tinctum, et quidem a *Valeriano* metropolitæ, ministrantibus *Chromatio* presbytero, *Jovino* Archidiacono, et *Eusebio* Diacono: quos tres tanquam superstitos, et episcopali caractere venerabiles A. D. 400. in sume fidei testes *Rufinus* advocans, antiquo et proprio vocabulo *patres*, atque alibi, ut postea dicam, *parentes* dixit: quos majores nostri etiam *sponsors, susceptores, fidejussores*, et demum *patrinos* dixerunt. Idem *Rufinus* huc respexit in Apologia pro fide sua ad Anastasium Pontificem: *hæc nobis de resurrectione tradita sunt, a quibus sanctum baptismum in Aquilejensi Ecclesia consequuti sumus: quæ puto ipsa esse, quæ etiam Apostolica Sedes tradere et docere consuevit.* Hæc arguunt lapsum Dupini in tomo III. Bibliothecæ, *Rufinum in monasterio baptizatum* rati. Non enim in ullo monasterio, sed tantum

in ecclesia episcopali tunc regenerationis Sacramentum ab uno ejus pastore ordinario conferebatur. Neque *Rufinus* ait, se in *monasterio*, sed in *Aquilejensi ecclesia* baptismum consequutum. Quanquam enim scribit in priori Apologia, se in *monasterio jam positum*, quando baptismum suscepit; nequaquam tamen in *monasterio* se illud suscepisse affirmat. Immo in explicatione symboli disertis verbis testatur: *nos tamen illum ordinem sequimur, quem in Aquilejensi ECCLESIA lavacri gratia suscepimus.* Eodem pacto Hieronymus procul a patria *Stridone* se baptismum *Romæ* suscepisse, prædit epist. XIV. alias LVII. et XVI. al. as LVIII. (*Nunc XV. et seqq.*) *Edmundus Martene* lib. I. de Antiquis Ecclesiæ ritibus cap. XVI. §. 12. et *Gerardus Mastricht* in *Schediasmate de Susceptoribus* pag. 69. unicum olim fuisse putarunt. Sed *Rufinus* tres susceptores ob oculos ponit, totidem officii destinatos, *catechesi, baptismo, et confirmationi*, statim post baptismum ab episcopo conferri solitæ; unde refellit idem *Gerardus*, qui pag. 24. *catechesi et baptismo* unicum susceptorem tribuit usque ad sæculum sextum. *Rufinus* per *signaculum fidei*, baptismum designat, quo nomine utitur etiam in Historia lib. X. cap. III. *sequere me ad dominicum, et hujus fidei signaculum accipe.* De hac phrasi multa congerit *Jo. Ernestus Grabius* in notis ad *Spicilegium Sanctorum Patrum* tom. I. pag. 352.

VI. Hieronymus jam *Romæ* Christi lavacro ante *Rufinum* regeneratus, *Aquilejæ* repeterat, consortio *Valeriani*, et aliorum fructurus, ad quos postea intimæ necessitudinis testes literas dedit. In monasterio aliquando cum *Rufino* adhuc catechumeno eidem moratus, improviso rerum eventu illinc discedere cogitur, quemadmodum ex eremo ad *Rufinum* scribens, testatur his verbis epist. I. alias XLI. (*Nunc III.*): *Me a tuo latere subitus turbo convulsit, postquam glutino caritatis hærentem impia distraxit avulsio: tunc enim violenta quadam, nobisque ignota, persecutione in eum excitata, Aquilejæ recedens, in Orientem migravit, profectusque in Thraciam, Pontum, Bithyniam, Galatiam, Cappadociam, et Ciliciam, tandem in Syriam descendit, ubi vixit in solitudine monachus.* Hæc ejus navigationis periodus una cum *Evagrio* Antiocheno, *Innocentio*, et *Hyla*, *Melanix* famulo. Tunc *Evagrius ex Italia* ad se literas attulisse testatur *Basilius Cappadox* in epist. VII. ad *Eusebium Samosatenum*. Sed ipsum Hieronymum suam peregrinationem *Rufino*, postquam ab ejus latere discesserat, nunciantem, præstat audire epist. I. alias XLI. (*Nunc III.*): *Tandem in incerto peregrinationis erranti quam me Thracia, Pontus, atque Bithynia, totumque Galatiæ et Cappadociæ iter, et servido Cilicum terra fregisset exitu, Syria mihi velut fidiissimus naufragi portus occurrit; ubi ego quicquid morborum esse poterat expertus ex duobus oculis unum perdidit. Innocentium enim, partem animæ meæ, repentinus febrium ardor abstraxit. Nunc uno et toto Evagrio nostro fruor: cui ego semper infirmus, ad laborem cumulus, accessi. ERAT nobiscum et Hylas, Sanctæ Melanix famulus, qui puritate morum maculam servitutis abluerat, et hic necdum obductam rescidit cicatricem. Verum quia de dormientibus cœlesti Apostoli voce prohibemur, etc. Rufinus paulo post, eodem tamen anno 371. quo baptismum Aquilejæ susceperat, Orientalium monachorum fama et ipse permotus, cum *Melania*, Romanarum mulierum nobilissima, Hierosolymam cogitavit. Hieronymus rei nuncio a *Paullo Concordiensi* accepto, qui Tertulliani Codicem ab *Rufino* sibi restitui flagitabat, statim Hierosolymam ad *Florentium* Aquilejensem literas, *Rufino* reddendas, nunc tamen deperditas, misit. Harum sic meminit epist. I. alias V. (*Nunc I V.*) *Quia frater Rufinus, qui cum Sancta Melania ab Ægypto Hierosolymam venisse narratur, individua mihi germanitatis caritate connectus est, quæso, ut epistolam meam, huic epistolæ tuæ copulatam, ei**

reddere non graveris. Noli nos ejus æstimare virtutibus. In illo conspicies expressa sanctitatis insignia. Et ego cunctis et vilissima pars tui: etiam favilla dum verber, satis habeo, si splendorem morum illius, imbecillitas oculorum meorum ferre sustinet. Ille MONO SE LAVIT, et MUNDUS EST, et tanquam nix dealbatus. Ego cunctis peccatorum sordibus inquinatus, diebus ac noctibus operior cum tremore reddere novissimum quadrantem. Rufinus ab Hieronymo tantopere laudatus, qui A. D. 371. modo se laverat, et mundus erat, et tanquam nix dealbatus, tunc recens Aquilejæ baptisimi gratiam susceperat. Sed Florentius quum Rufinum Hierosolymam nondum visum Hieronymo significasset, hic epist. IV. alias VI. (Nunc V.) iterum scripsit: Rufinus autem FRATER, ut scribis, necdum venit (Hierosolymam). Et si venerit, non multum proderit desiderio meo, quum eum jam visurus non sim. Ita enim et ille LONGO INTERVALLO a me separatus est, ut huc (in eremum Chalcididis) non possit excurrere: et ego arreptæ solitudinis terminis arceor, et coperit jam mihi non ficere quod volui. Ubi Rufinus advenit, ab illo sibi codices quosdam describendos commodari postulat: ob hoc et ego obsecro, et tu, ut petas, plurimam quæso, ut tibi beati Rheticii Augustodunensis Episcopi Commentarios ad describendum largiatur; in quibus Canticum Canticorum sublimi ore disseruit. Scripsit et mihi quidam de PATRIA supraddicti fratris Rufini Paullus senex, Tertulliani codicem apud eum esse, quem vehementer reposit. Et ex hoc quæso, ut eos libros, quos me non habere, Brevis subditus edocebit, librarii manu in charta scribi jubeas. Interpretationem quoque Psalmorum Davidicorum, et prolixum valde de Synodus librum Sancti Hilarii, quem et apud Treviros manu mea ipse descripseram, ut mihi transferas peto. Nosti hoc esse animæ Christianæ pabulum, si in lege Domini meditetur die ac nocte. Hæc Hieronymus ad Florentium de Rufino, deque Codicibus ab illo servatis. Eundem porro librorum copia maxime instructum Hieronymus non solum ante, sed etiam post simultatem disertis verbis testatum reliquit, nam in Apologia I. lib. II., MAGNIS, inquit, ut scio, sumtibus redemisti Aquilæ et Symmachi et Theodotionis, quinqueque et sextæ Editionis Judaicos translatores.

VII. Rufinus interim cum Melania Hierosolymam trajecturus, Romam profectus, ut quidem putamus, inde discessit exeunte A. D. 371. Hæc Melaniæ discessio eruitur ex Hieronymi ep. XXI. alias XV. (Nunc CXXIV.) ad Marcellam, ubi in Melaniæ laudes effunditur, proptereaquod calente adhuc muriti corpusculo, et necdum humato, postquam duos simul perdidisset filios, unico superstite derelicto, ingrante jam hieme Hierosolymam navigavit, Christo ancillata. Plinius lib. II. cap. XLVII. hiemis initium his verbis describit: Vergiliarum occasus hiemem inchoat. Tempus in III. Idus Novembres incidere consuevit. Ergo Melania mense Novembri in Orientem traiecit. Hieronymus ob hoc facirus eam laudat etiam epist. XXXVIII. alias XCIX. (Nunc XLV.) ad Asellam, eidemque concinit Paulinus Nolanus epist. XXIX. alias X. §. 8. ubi ait: Præter alias orbitates, quas irrita in fetibus abortivis labore, adhuc marito participo, deflevit, ita crevit ærumnis; ut duos filios et maritum intra anni tempus amitteret, UNICO tantum sibi parvulo ad memoriam potius, quam ad compensationem affectuum, derelicto. Et post alia: luctuoso ambitu trium funerum comes, vidua pariter et orbita Romam VENIT cum UNICO filio, incenatore potius, quam consolatore lacrymarum: Palladius in Historia Lausiaca cap. CXVII. g. næze Hispanam dicit *ἄραμ ἢ τὸ γύσις*, quod velis interpret, latens sub nomine Heraclidis, sic vertit: de Hispano vel urbis generis descendens. Particula vel pro copula et stilo medii ævi usurpatur. Quædam ejus exempla adfert Cangius in Glossario, multa Blondellus de Primatu pag. 986. ad alium locum Rufini illustrandum: in quo explicando viri docti ob particulam illam, sensu veterum

latinorum improvide acceptam, excutierunt. Vel pro et Græcismum esse adnotat Barthius in Adversariis lib. XXV. cap. III. iterumque de eadem particula agit in eruditis Animadversionibus ad Rutilii Hædæporicon lib. I. vers. 40. Vide etiam Reinesii epistolam XLII. ad Ituperum pag. 366. Hoc monui, ne in Palladii verbis ullus hæreat. Enimvero Melania erat ortu Romana, sed ex familia Hispanica, ut recte observat Tillemontius tomo X. pag. 591. et fortasse in Hispania conjugem et filios amiserat, unde Romam venit, teste Paulino. Palladius cap. CXIX. testatur, Melaniam junioem, quæ fuit Publicolæ filia, ideoque Melaniæ senioris heres et neptis, mundo renunciatarum, vendidisse omnes possessiones, quas habuit in Hispania. Nolanus antistes epist. XXIX. alias X. ad Severum §. 5. Melaniæ suum sanguinem propinquare dixit; Ambrosius epist. XXX. alias XXXVI. ad Sabinum, commendat Paulinum splendore generis, in partibus Aquitanæ nulli secundum. Domo enim fuit Burdigala, Aquitanæ urbe; paternis maternisque natalibus in Senatorum purpuris admirabiliter rutilans, teste Uranio in Vita cap. IX. Melaniæ juniori ditissima patrimonia in Hispania non solum, sed et in Gallia fuisse, auctor est Palladius in Historia Lausiaca cap. CXIX. et nominatim quidem in Aquitania, Gallia, Tarracone, Hispaniis, ut ait Heraclides in Paradiso cap. L. Genus ergo paternum Melaniæ senioris fuit ex partibus Aquitanæ, Tarracoenis Hispaniæ conteminitis. Hinc ejus et Paulini affinitas. Nomen ipsum femina per insignis in Aquitania usitatum. Ausonius enim, homo et ipse Aquitanus eodem ævo testatur in Parentali XXIX. sibi Æmiliam Melaniam sororem fuisse. Paulinus de eadem Melania seniore hæc subjungit: navem, cuncta flentibus, læta solvit, constanterque congressa fluctibus maris, ne tantum fluctus sæculi vinceret, navigavit, et simul sæculum urbemque commutans, urbem Hierusalem spiritali dono, in qua a corpore peregrinaretur, egit. Non tamen recta Hierosolymam properavit, sed primo in Ægyptum traiecit, inde in urbem Sanctam profectura. Rufini et Melaniæ navigationem recte eandem facit Baronius A. D. 372. §. 33. quamquam Hieribertus Rosweyds in notis ad vitas Patrum pag. 439. stare non posse opinatur, propterea quod Rufini mora in Ægypto sex annos, Melaniæ sex menses complexa fuerit, non autem octo, ut irrepsit apud Baronium A. D. 372. §. 191. neque annum cum dimidio, ut scripsit Pagius A. D. 397. §. 5. Palladius enim in Paradiso Heraclidis cap. XXXIII. pag. 973. sex tantum mensibus affirmat, Gentianus Hervetus Palladii interpret cap. CXVII. circiter annum dimidium, non annum et dimidium, ut opinatus est Pagius, qui tamen A. D. 372. §. 18. annum dimidium et ipse ex Palladio recitans, observaverat, in Græco legi ὡς ἡμὶ ἴτους, idest media parte anni. Sed Rufinus, Melaniam ex Ægypto Hierosolymam comitalus, cur postea solus et lire non potuit Alexandriam, quemadmodum etiam solus Mesopotamiam peragravit, ut infra dicemus? Utriusque navigationem conjunctam fuisse nobis suadent argumenta mox adducenda.